est, ille, qui foris est, inseratur, non tamen nullo, sed vel levissimo^{b''} vulnere arboris. Ita ergo et isti cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis post, quamvis horroris sui peniteat, honor clericatus aut episcopatus aufertur. Siquidem fit aliquid tanquam in cortice arboris matris contra integritatem severitatis, verumtamen quia neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fuis coalescente suorum pace ramorum caritas cooperuit multitudinem peccatorum. Et paulo post: Verum in huiusmodi causis, ubi^{c''} graves discensionum^{d''} scissuras^{e''} non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus^{f''} malis^{f''} sanandis sincera caritas subveniat. Habebant ergo de preterito detestabili errore, sicut Petrus habuit de mendacii timore, amarum dolorem, et veniat^{g''} ad ecclesiam Christi veram, id est catholicam^{h''} matrem^{h''}. Sunt in illa clerici, sunt episcopi utiliter, qui contra eam fuerunt^{i''} ostiliter. Non invidemus, immo amplectimur, ortamur, optamus, et quos in viis aut in sepibus invenimus, intrare cogimus et sic nondum quibusdam persuademus, quia non res eorum, sed ipsos querimus.

a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.* b) non nos *M.* c) deus *CR.* d) prebet *C.* e) Quos *M.*
 f) *Absatz L.* g) illo *L.* h) *Absatz L.* i) potestatem *C.* j) *folgt regum CR.* k) unitas est *CR.*
 l) *Absatz L.* m) *fehlt C.* n) *folgt talis C.* o) esset *CR.* p) deesse *L.* q) libras *LC.* r) *Absatz L.*
 s) domo una *C.* t) audirent *L; korr. aus audirent C.* u) intra veritatis *L.* v) metipsum *L; me-*
korr. C; me ipsum R. w) trucidabo *M.* x) nec inde *M.* y) *fehlt M.* z) eligeremus *C; elegeremus*
R. a') nostram operam *CR.* b') altero *M.* c') vestra *L.* d') *fehlt C.* e') qui *CR.* f') videlicet
L. g') *Absatz L.* h') unius *L.* i') conarer *L; conarem C; conaremur R.* j') dolorem *LCR.*
 k') *fehlt L.* l') nostrum *C; vīm R.* m') consolamur *L.* n')-n') non -mitteremus *fehlt C.*
 o') *korr. in sese ipsos L.* p') *fehlt L.* q') *fehlt C.* r') non solum temporali *CR.* s') *fehlt C.*
 t') tanti *L; tanta CR.* u') perhibat *M.* v') *korr. aus receptnti M.* w') coaluerit *LR; caluerit C.*
 x') incaluerit *C.* y') arescet *LCR.* z') in illo *C.* a'') preciosus *C.* b'') levissimos *L.*
 c'') *folgt per CR.* d'') discensionum *L.* e'') scissura *M.* f'') malis maioribus *C.* g'') veniant
LCR. h'') matrem catholicam *C.* i'') *fehlt C.*

17.^a Augustinus Festo.

Quid faciet^b ecclesie medicina^c salutem omnium materna caritate conquiens, tanquam inter freneticos et letharicos^d estuans? Numquid contempnere, numquid^e desistere vel debet vel potest? Utrisque sit necesse est molesta, que neutris est inimica. Nam et frenetici nolunt ligari et letharici^f nolunt excitari. Sed perseverat diligentia caritatis freneticum ligare, lethargicum stimulare, ambos amare. Ambo offenduntur, sed ambo diliguntur, ambo molestati, quamdiu egri^g sunt, indignantur, sed ambo sanati gratulantur. In eodem: Catholici esse non incipiunt, nisi heretici esse destiterint. Neque enim sacramenta eorum inimica nobis sunt, que in illis sunt^h nobis^h communia, quia non humana sunt, sed divina. Propriusⁱ horror eorum auferendus est, quem male imbiberunt, non sacramenta, que similiter acceperunt. Quem^j ad penam suam portant et habent, quanto indignius^k habent, sed tamen habent.

a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.* b) *facit L.* c) *medicinam ML.* d) *lethargicos CR.* e) *aut M.* f) *lethargici CR.* g) *egeri R.* h) *nobis sunt C.* i) *Prius M.* j) *Que CR.* k) *indignus L.*

18.^a Augustinus Emerito.

Illud attendat vigilantia mentis tuę neminem contaminari^b posse ignotum ignotis^c criminibus. Unde manifestum est a communione orbis, cui seu falsa seu vera crimina, que fratribus prorsus intenditis, prorsus ignota sunt et ignota semper fuerunt^d, sacrilego scismate esse vos separatos, quamquam et^e illud et^f non est tacendum etiam conditos^g malos bonis non obesse in ecclesia, si eos a communione prohibendi aut potestas^h desit aut aliqua ratio conservandę pacis impediatur.

a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.* b) *conmitari R.* c) *ignotisque L.* d) *fehlt (Seitenwechsel) M.* e) *fehlt CR.* f) *etiam CR.* g) *cognitos C.* h) *potestates L.*

19. Sacratissimo ac beatissimo archiepiscopo almę urbis Romę et^a patriarchę Ormisę Iustinianus imperator.

Scias effectum nobis, pater religiosissime, quod diu summis studiis patet strictum, et antequam advenerint, qui^b a^b nobis destinati sunt, quod Iohannes vir beatissimus antistes novę^c Romę^c nostrę una cum clero vobis^d consentiunt, nullis variantes ambiguitatibus, nullis divisi discordiis. Scias libellum ab eo scriptum, quem offerendum iudicaveras. Negatum est ab eis memoriam in posterum fieri Achacii prevaricatoris quondam huius urbis episcopi necnon et^e aliorum sacerdotum, qui vel primi contra statuta venerunt apostoli vel successores horroris facti sunt et nulla usque ad ultimum diem sunt penitentia correcti^f.